



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

19/2025

ORGÃO: Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 11.873.674/0001-17

INTRODUÇÃO

De acordo com o inciso IV do art. 2º do Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o Documento de Formalização de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta o plano de contratações anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratação

1- INFORMAÇÕES GERAIS

1.1- Previsão para a Conclusão do Processo

Para estabelecer a previsão acerca da conclusão do processo, se faz indispensável levar em consideração, no mínimo dois prováveis cenários:

I – Não havendo interposição de recursos, após declarado vencedor, o processo poderá ser finalizado, a vencedora apta a ter o objeto adjudicado em seu favor, e os autos encaminhados para autoridade competente, deliberar acerca da homologação, oportunidade e conveniência para a contratação. Nesse cenário a conclusão do processo poderá ocorrer entre 08 e 10 dias úteis, após a divulgação do aviso;

II – No caso de haver interposição de recursos, após declarado vencedor, considerando o cumprimento dos prazos fixados no inciso I e § 2º do Art. 165 da Lei Federal nº 14.133/2021. O objeto só poderá ser adjudicado e o processo homologado, após o despacho final de julgamento dos recursos. Nesse cenário a conclusão do processo poderá ocorrer entre 17 e 27 dias úteis, após a divulgação do aviso.

1.2- Descrição Sucinta do Objeto

Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itacuruba-PE, no âmbito das ações da Atenção Básica e da Saúde Bucal. Os itens serão fornecidos conforme a demanda, mediante requisição, durante o período de 12 (doze) meses

1.3- Objeto Trata-se de:

* Aquisição de bens

1.4- Grau de prioridade da compra ou da contratação

O objeto ora demandado, é indispensável para viabilizar o cumprimento, de demandas institucionais do Poder Executivo local

O atendimento odontológico é essencial para a saúde bucal e geral da população, contribuindo para a prevenção e o tratamento de problemas como cáries, mau hálito, gengivite e até câncer bucal. Além disso, impacta positivamente a saúde sistêmica, a qualidade de vida e a autoestima dos pacientes.

Diante disso, torna-se necessária a contratação de uma empresa especializada no fornecimento de insumos odontológicos, a fim de suprir a demanda da Secretaria



Municipal de Saúde de Itacuruba-PE e garantir a continuidade e a eficiência dos serviços prestados à população.

2- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A contratação tem por objetivo a futura aquisição de medicamentos e materiais odontológicos, conforme seguem as especificações.
- 2.2. A aquisição de materiais e medicamentos odontológicos visam atender as necessidades de trabalho da Secretaria Municipal de Saúde e seu setor de odontologia, indispensáveis ao desempenho das atividades desenvolvidas, a qual garantirá melhorias nos atendimentos de saúde, visando proporcionar maior eficácia no desempenho destas atividades do setor.
- 2.3. O Fundo Municipal de Saúde, com o intuito de atender aos seus Departamentos e dar andamento em suas atividades em que não há disponibilidade do objeto ora solicitado na Secretaria Municipal de Saúde. Considerando ainda a garantia dos atendimentos da Saúde Bucal, ao Fundo Municipal de Saúde – FMS e outros, faz-se justa a contratação do fornecimento em tela.
- 2.4. Neste sentido, a Secretaria Municipal de Saúde, com a necessidade de atender as demandas da Equipe de Saúde bucal presentes nas Unidades Básicas de Saúde, UBS Elias Alfredo, UBS José João Florêncio e UBS Aníbal Cantarelli Filho, realiza o processo licitatório para aquisição de materiais de consumo e instrumentais odontológicos para atender as necessidades da Saúde Bucal.
- 2.5. Dessa forma, justifica-se a presente contratação tendo em vista a necessidade de aquisição de material de consumo odontológico para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde para o atendimento dos usuários do sistema de saúde do município que não possuem condições de arcar com os custos com tratamento odontológicos e procuram as Unidades de Saúde que realizam esse atendimento. O material é utilizado nos consultórios das unidades de saúde de atendimento odontológico e no veículo móvel que se desloca até a zona rural para atender os usuários.

3- MATERIAIS

- 3.1. Com base no planejamento desta Secretaria Municipal responsável, chegou-se aos quantitativos a seguir alinhados, tendo presente os modelos e quantidades estimadas para a utilização nas unidades demandantes.
- 3.2. As quantidades estimadas da futura contratação, constam na tabela anexa.
- 3.3. Os produtos deverão serem entregues/fornecidos, mediante requisição formalizada pela secretaria demandante, com a expressa anuência do representante da CONTRATANTE,



imediatamente após o recebimento da solicitação nas dependências da CONTRATADA.

Anexo:

LOTE 1 MATERIAL ODONTOLÓGICO

MATERIAL ODONTOLÓGICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNID	QUANT	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Agulha gengival descartável - Agulha Odontológica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Aplicação: Gengival / Anestesia, Dimensão: 30 G Curta, Tipo Ponta: Com Bisel Trifacetado, Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Apresentação: C/ Protetor Plástico e	442145	cx	80	R\$ 51,42	R\$ 4.113,60
2	Amálgama 1 porção c/ 50unid - tipo amalgama capsulado com 1 porção pote c/ 50 und	453261	pote	20	R\$ 166,86	R\$ 3.337,20
3	Roleta dental (Algodão)	407961	pct	150	R\$ 6,41	R\$ 961,50
4	Broca Diamantada N° 1011	402944	unid	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
5	Broca Diamantada N° 1012	402945	unid	300	R\$ 5,13	R\$ 1.539,00
6	Broca Diamantada N° 1014	403373	unid	300	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
7	Broca Diamantada N° 1016	402949	unid	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
11	Broca Diamantada N° 1014HL	403373	unid	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
8	Broca Diamantada N° 1033	402997	unid	300	R\$ 5,92	R\$ 1.776,00
9	Broca Diamantada N° 2135	404491	unid	300	R\$ 4,62	R\$ 1.386,00
10	Broca Diamantada N° 3113	402974	unid	300	R\$ 3,39	R\$ 1.017,00
11	Broca Diamantada N° 3118	403093	unid	300	R\$ 3,32	R\$ 996,00
12	Broca Diamantada N° 3118F	403150	unid	300	R\$ 3,37	R\$ 1.011,00
13	Broca Diamantada N° 3168FF	403153	unid	300	R\$ 2,44	R\$ 732,00
14	Broca Diamantada N° 3195	402982	unid	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
15	Broca Diamantada N° 3198F	403154	unid	300	R\$ 3,26	R\$ 978,00
16	Broca Diamantada N° 4138	403132	unid	300	R\$ 2,30	R\$ 690,00
17	Broca cirúrgica - tipo Broca Alta Rotação - Material: Carbide. Formato: Tronco Cônica. Característica Adicional: Picotada - Tipo Haste: Haste Longa - Tipo Corte: Cirúrgica	403204	unid	200	R\$ 16,19	R\$ 3.238,00
18	Aplicador de microbrush - Aplicador regular em caixa c/100 unidades	410559	cx	100	R\$ 11,21	R\$ 1.121,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

19	Pasta profilática - Composição Básica: Pedra Pomes Composição: Lauril Sulfato De Sódio Características Adicionais: Com Fluor - bisnaga com 90g	417702	unid	70	R\$ 7,69	R\$ 538,30
20	Fluor - FLUOR SOLUCAO 500ML 0,05%		vidro	70	R\$ 12,08	R\$ 845,60
21	Escova de Robinson - tipo ponta cônica. uso contra-ângulo. cor branca.	431409	unid	600	R\$ 2,10	R\$ 1.260,00
22	Taça de borracha - para contra ângulo, utilizada para profilaxia dental. Embalagem com 1 unidade	404903	unid	600	R\$ 2,25	R\$ 1.350,00
23	Pedra pomes - aterial: Rocha Magnética Cor: Branca Aspecto Físico: Pó Aplicação: Limpeza Dental Uso: Odontológico Características Adicionais: Extrafino - Unidade em frasco com 100g	233497	unid	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
24	Fio dental - Fio Dental - Material: Poliamida Comprimento: 500 M Tipo: Extrafino Características Adicionais: Encerado, Aromatizado	415530	unid	30	R\$ 14,37	R\$ 431,10
25	Germi-rio - Desinfetante - embalagem de 2L		unid	100	R\$ 25,76	R\$ 2.576,00
26	Prendedor de babador (Jacaré)	445868	unid	30	R\$ 5,82	R\$ 174,60
27	Cunha Odontológica - Material: Borracha Tipo: Elástica Aplicação: Região Interdental - Caixa com 100 unidades	338641	cx	60	R\$ 32,68	R\$ 1.960,80
28	Babador - Material: Papel e plástico - Tipo Uso: Descartável Comprimento: 33 CM x Largura: 28 CM - Características Adicionais: Com 2 Camadas	268178	pct	50	R\$ 18,22	R\$ 911,00
29	Fio de Sutura absorvível - Fio De Sutura Agulhado - Material Fio: Poliglecaprone Incolor. Modelo Fio: Monofilamentar - Componente Fio: C/ Bacteriostático / Bactericida. Diâmetro Fio: 3-0 - Comprimento Fio: Cerca De 70 CM - Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo - Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida. Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM - Esterilidade: Estéril - Apresentação: Embalagem Individual	487750	cx	150	R\$ 6,36	R\$ 954,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

30	Colgadura - Acessório para radiologia - Material: Aço Inoxidável - Características Adicionais: Individual	422654	unid	50	R\$ 6,58	R\$ 329,00
31	Papel carbono - Papel Carbono - Material: Papel Aplicação: Escrita Manual Tipo: Monoface Comprimento: 297 MM Largura: 210 MM Cor: Preta	326826	unid	60	R\$ 37,65	R\$ 2.259,00
32	Fita matriz de aço 5mm - Matriz Odontológica - Material: Aço Inoxidável Formato: Fita - apresentação: Rolo 50cm Largura: 5 MM Tipo Uso: Descartável	406145	unid	50	R\$ 3,38	R\$ 169,00
33	Fita Matriz de aço 7mm - Matriz Odontológica - Material: Aço Inoxidável Formato: Fita Apresentação: Rolo 50cm Largura: 7 MM Tipo Uso: Descartável	406146	unid	50	R\$ 2,79	R\$ 139,50
34	Adesivo resina odontológico - CatMat: 404559 - Cimento Odontológico - Tipo: Adesivo Resinoso Ativação: Fotopolimerizável Aspecto Físico: Monocomponente Apresentação: Conjunto Completo	404559	unid	70	R\$ 61,28	R\$ 4.289,60
35	Tira de lixa aço - confeccionada em aço inox, deve possuir um lado abrasivo, dimensões: 4mm ou 6mm, pacote com 12 unidades	406285	pct	50	R\$ 8,65	R\$ 432,50
36	Fita de Poliéster - fita métrica / 95% poliéster e 5% fibra de vidro / medidas aproximadas: 150cm	223919	pct	50	R\$ 5,84	R\$ 292,00
37	Gorro - Tipo descartável sanfonado e com elástico gramatura 10g cor branca produzido em tnt tamanho 45x52 cm pacote com 100 unid	428624	pct	40	R\$ 6,55	R\$ 262,00
38	Capote descartável gramatura 40 - Avental (capote) descartável - não estéril, impermeável, produto de uso único, gramatura 40 g/m²- dimensão 1,20m x 1,40m - manga longa com elástico no punho, não tecido e 100% propileno	604945	pct	100	R\$ 25,64	R\$ 2.564,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

39	Luvas de Látex Para Procedimentos (PP) - CatMat: 619839 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa - Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Extra Pequeno - Pp Esterilidade: Não Estéril, Uso Único - Caixa com 100 unidades	619839	cx	200	R\$ 33,85	R\$ 6.770,00
40	Luvas de Látex Para Procedimentos (P) CatMat: 619839 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa - Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Pequeno - P Esterilidade: Não Estéril, Uso Único - Caixa com 100 unidades	619839	cx	200	R\$ 31,55	R\$ 6.310,00
41	Luvas de Látex Para Procedimentos (M) CatMat: 619858 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa - Material: Borracha Natural - Látex Superfície: Superfície Lisa Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível Cor: C/ Cor Tamanho: Médio - M Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Caixa com 100 unidades	619858	cx	200	R\$ 33,77	R\$ 6.754,00
42	Luvas de Látex Para Procedimentos (G) Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Com Pó Bioabsorvível, Cor: C/ Cor, Tamanho: Grande - G, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Par Em Embalagem Individual - Caixa com 100 unidades (50 pares)	619859	cx	50	R\$ 34,73	R\$ 1.736,50



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

43	Máscara PFF 2/N95 - Máscara de proteção profissional, PFF-2/N95 com elástico para orelhas	486914	cx	30	R\$ 11,67	R\$ 350,10
44	Máscaras descartáveis - CatMat: 461350 - Máscara Descartável Uso Geral - Material: Tnt (Tecido Não Tecido) Tipo Fixação: Alças Em Elástico Nas Extremidades Características Adicionais: Proteção De Barba E Bigode	461350	cx	100	R\$ 11,37	R\$ 1.137,00
45	Lâmina Para Bisturi - CatMat: 273178 - Lâmina Bisturi - Material: Aço Carbono Tamanho: Nº 15 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Caixa com 100 unidades - Características Adicionais: Embalada Individualmente	273178	cx	12	R\$ 31,85	R\$ 382,20
46	Sugador odontológico - Protetor Clínico Odontológico Material: Tnt Gr 30 , Uso: Sugador e mangueira, Dimensão: Cerca De 1,5m X 7 CM, Tipo Uso: Uso Único, Descartável - Pacote com 40 unidades	406292	pct	200	R\$ 16,23	R\$ 3.246,00
47	Sugador cirúrgico odontológico - tipo descartável estéril. Características: produto esterilizado, embalado individualmente, fabricado em pvc, descartável, com ponteira removível de diâmetro medindo 2,5mm ou 3mm e tubo medindo 5mm de diâmetro. Embalagem contendo 20 unidades. com registro na Anvisa.	406294	cx	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
48	Resina EA1	446500	Unid	80	R\$ 53,31	R\$ 4.264,80
49	Resina EA2	447968	Unid	80	R\$ 34,60	R\$ 2.768,00
50	Resina EA3	447968	Unid	80	R\$ 40,24	R\$ 3.219,20
51	Resina DA1	407163	Unid	80	R\$ 26,53	R\$ 2.122,40
52	Resina DA2	447968	Unid	80	R\$ 27,37	R\$ 2.189,60
53	Resina DA3	477968	Unid	80	R\$ 28,57	R\$ 2.285,60



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

54	Lubrificador de caneta odontológico - óleo lubrificante para caneta odontologica-100ml - óleo lubrificante para caneta odontológica óleo mineral - finalidade lubrificar caneta de alta rotação viscosidade baixa, embalagem spray com 100ml, identificação constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, validade mínima de 1 ano da data de entrega	246952	Unid	40	R\$ 17,54	R\$ 701,60
55	Digliconato de clorexidina 0,12% - FRASCO 250 ML	269879	Unid	30	R\$ 7,30	R\$ 219,00
56	Tira de poliéster para acabamento e polimento em resina composta e ionômero de vidro com granulação grossa e média - 4mmx170mm, com centro neutro, cx com 50 unid	423570	cx	50	R\$ 6,65	R\$ 332,50
57	Papel grau cirúrgico 10cmx100m	442385	Unid	12	R\$ 42,76	R\$ 513,12
58	Papel grau cirúrgico 15mmx100m	443438	Unid	12	R\$ 77,09	R\$ 925,08
59	Papel grau cirúrgico 25cmx100m	446031	Unid	12	R\$ 113,27	R\$ 1.359,24
60	Detergente enzimático - CatMat: 476022 - Detergente Enzimático - Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase e Carboidrase Adicional: Para Automação	476022	L	30	R\$ 39,64	R\$ 1.189,20
61	Cloridexina degermante - CatMat: 269876 - Clorexidina Digluconato - Dosagem: 2% Aplicação: Degermante	269876	L	20	R\$ 19,83	R\$ 396,60
62	Esponja hemostática - Tipo de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizada de origem porcina - de forma cúbica medindo 1cm x 1cm x 1cm. esterilizada por raio gama, possuindo mais ou menos 1 mg, apresentação caixa com 10 unid. validade mínima de 02 anos da data da entrega	431235	cx	30	R\$ 57,43	R\$ 1.722,90
63	Filme radiográfico periapical - adulto - 30x40. Caixa com 150 unidades - Filme radiográfico periapical - adulto - 30x40. Caixa com 150 unidades	4115577	cx	10	R\$ 213,80	R\$ 2.138,00
64	Revelador odontológico - 500 ml	405620	Unid	30	R\$ 8,31	R\$ 249,30



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

65	Fixador odontológico – embalagem com 500 ml - CatMat: 405632 - Fixador tipo Radiológico - Aplicação: Para Processamento Manual Aspecto Físico: Solução Aquosa Pronta Para Uso	405632	Unid	30	R\$ 6,94	R\$ 208,20
66	Água destilada para autoclave 5 L	367898	Unid	40	R\$ 11,91	R\$ 476,40
67	Escova dental adulto - CatMat: 620663 - Escova Dental - Material Cerdas: Nailon E Poliéster Material Cabo: Plástico Emborrachado Tipo Cabo: Anatômico Tipo Cabeça: Com Cantos Arredondados Formato Cabeça: Triangular Modelo: Extra Macia Cor: Azul Aplicação: Adulto Características Adicionais: Antialérgico, Atóxico Tipo Cerdas: Arredondadas	620663	Unid	500	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00
68	Escova dental infantil - CatMat: 438149 - Escova Dental - Material Cerdas: Sintético Material Cabo: Plástico Aplicação: Infantil Características Adicionais: Cantos Arredondados Tipo Cerdas: Macia, Mínimo De 4 Fileiras E 26 Tufos	438149	Unid	500	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
69	Creme dental com flúor 30 g - Creme dental com flúor contendo 150M ppm de flúor disponível, estável e reativo, apresentar PH de 5 a 10. Com tampa plástica. Embalado em tubo ou bisnaga plástica com 30 gramas	398863	Unid	1000	R\$ 3,07	R\$ 3.070,00
70	Fio dental 25 m - CatMat: 400193 - Fio Dental - Material: Fibra Especial Comprimento: 25 M Características Adicionais: Ptfé (Mono Filamento)	400193	Unid	1000	R\$ 2,61	R\$ 2.610,00
71	Resina flow A1	390514	Unid	40	R\$ 16,01	R\$ 640,40
72	Resina flow A2	390514	Unid	40	R\$ 15,98	R\$ 639,20
73	Solução evidenciadora de placa bacteriana - CatMat: 425848 - Evidenciador Dental - Aplicação: P/ Placa Bacteriana Apresentação: Solução - Frasco com 10ml	425848	Unid	20	R\$ 14,68	R\$ 293,60



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

74	Álcool etílico 70% 1 litro - CatMat: 269941 - Álcool Etílico - Tipo: Hidratado Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) Apresentação: Líquido	269941	Unid	50	R\$ 15,72	R\$ 786,00
75	BISTURI - LÂMINA BISTURI, aço carbono, n 15, descartável, estéril, caixa c/ 100 unidades,	439126	CAIXA	4	R\$ 33,38	R\$ 133,52
76	CERA 9 - Embalagem: caixa com 18 tablets, com dados de identificação do produto e registro no Ministério da Saúde. CATMAT: 406792	406792	CAIXA	15	R\$ 17,92	R\$ 268,80
77	CERA ROLETE CAIXA COM 20 TIRAS - CatMat 627404 - Cera Odontológica - Tipo: Plano De Cera - Características Adicionais: Macia em formato de ferradura	627404	CAIXA	15	R\$ 41,29	R\$ 619,35
78	CERA ROSA 7 - cera odontológica 7, caixa 18 lâminas, cerca de 220 g, vermelha/rosa - cat mat 406791	406791	CAIXA	15	R\$ 19,64	R\$ 294,60
79	CUBETA PLÁSTICA - Pote odontológico - cubeta odontológica, material: pvc, formato: cuba, tipo: grau de borracha flexível, tamanho: médio CATMAT: 419183	419183	UNID	4	R\$ 7,35	R\$ 29,40
80	ESTILETES	485372	UNID	4	R\$ 20,84	R\$ 83,36
81	FACA PARA GESSO	420270	UNID	4	R\$ 13,27	R\$ 53,08
82	GESSO COMUM - Gesso - Uso Odontológico Tipo: Comum	428416	KG	20	R\$ 9,13	R\$ 182,60
83	GESSO PEDRA TIPOS I - CatMat 428419 - Gesso - Uso Odontológico - Tipo: Pedra Sintético - Características Adicionais: Resinado	428419	KG	20	R\$ 11,33	R\$ 226,60
84	GESSO PEDRA TIPOS II - CatMat: 428416 - GESSO - USO ODONTOLÓGICO	428416	KG	20	R\$ 4,69	R\$ 93,80
85	GESSO PEDRA TIPOS III - CatMat: 428415 - GESSO - USO ODONTOLÓGICO	428415	KG	20	R\$ 13,24	R\$ 264,80
86	GESSO PEDRA TIPOS IV - gesso - uso odontológico, tipo: pedra especial tipo iv - Cat Mat 428417	428417	KG	20	R\$ 30,50	R\$ 610,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, n° 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

87	LAMPARINA A ÁLCOOL - CatMat: 242652 - Lamparina Uso Odontológico - Material: Vidro E Aço Inoxidável Tipo Combustível: Álcool Características Adicionais: Com Tampa E Pavio De Algodão Tamanho: Grande	242652	UNID	4	R\$ 68,20	R\$ 272,80
88	LAMPARINA HANNAU - CatMat: 441128 - Lamparina Uso Odontológico - Material: Plástico Tipo Combustível: Álcool Características Adicionais: Modelo De Chama Horizontal, Tipo Hannau Componentes: Tampa E Pavio	441128	UNID	4	R\$ 40,53	R\$ 162,12
89	ISOLANTE PARA GESSO + PINCEL CatMat: 428472 - Isolante - Uso Odontológico - Composição Básica: Alginato De Sódio E Água Aplicação: Para Gessos E Acrílicos	428472	LITROS	3	R\$ 46,92	R\$ 140,76
90	POTE DAPEEN DE SILICONE - CatMat: 411439 - Pote Odontológico - Material: Silicone Formato: Cilíndrico Características Adicionais: 2 Cavidades Tipo: Dappen	411439	UNID	4	R\$ 3,86	R\$ 15,44
91	POTE DE 500g VASELINA EM PASTA - CatMat: 242613 - Pote Odontológico - Material: Vidro Formato: Redondo Transmitância: Transparente Aplicação: Manipulação De Resina Características Adicionais: Com Tampa	242613	UNID	4	R\$ 22,26	R\$ 89,04
92	POTE PARA RESINA COM TAMPA SILICONE E VIDRO	242613	UNID	4	R\$ 21,75	R\$ 87,00
93	RESINA ACRÍLICA VIPI FLASH AUTO INCOLOR - CatMat: 390460 - Resina Acrílica Uso Odontológico - Tipo: Autopolimerizável Aspecto Físico:Pó Cor: Incolor/Rosa	390460	KG	3	R\$ 63,06	R\$ 189,18
94	RESINA ACRÍLICA VIPI FLASH AUTO ROSA - CatMat: 390465 - Resina Acrílica Uso Odontológico - Tipo: Termopolimerizável Aspecto Físico:Pó Cor: Incolor/Rosa	390465	KG	3	R\$ 67,15	R\$ 201,45
95	RESINA ACRÍLICA VIPI FLASH AUTO ROSA MÉDIO	427216	KG	3	R\$ 106,29	R\$ 318,87
96	RESINA ACRÍLICA VIPI FLASH TERMO ROSA MÉDIO	390465	KG	3	R\$ 174,50	R\$ 523,50



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, n° 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

97	Ionômero de Vidro Para restauração - CatMat: 436843 - Cimento De Ionômero De Vidro - Tipo: Restaurador, Alta Viscosidade Ativação: Autopolimerizável Aspecto Físico: Pó + Líquido Apresentação: Conjunto Completo	436843	Unid	60	R\$ 54,54	R\$ 3.272,40
98	Cimento para obturação provisória, sem eugenol, pasta única em pote com aproximadamente 25 g, embalado individualmente, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, Recomendações para armazenamento, Validade mínima de 2 anos da data de entrega	404546	unid	70	R\$ 18,70	R\$ 1.309,00
99	Cimento Odontológico - Composição: Fosfato De Zinco Aspecto Físico: Líquido	381661	unid	20	R\$ 13,04	R\$ 260,80
100	Bicarbonato de sódio - CatMat 412637 - Bicarbonato De Sódio - Aspecto Físico: Pó Branco, Fino Peso Molecular: 84,01 G/MOL Fórmula Química: NaHCO_3 Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente P.A. Número De Referência Química*: Cas 144-55-8	412637	Gramas	800	R\$ 0,95	R\$ 760,00
TOTAL:						R\$ 126.751,31

LOTE 2 MEDICAMENTOS

MEDICAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNID	QUANT	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Anestésico Odontológico 3% com VASO Constrictor - Composto de Cloridrato de Lidocaína... 54.000mg + Hemitartarato de Norepinefrina 0,072mg - Anestésico injetável com vaso constritor (mepivacaína cloridrato, dosagem 3% - Caixa com 50 unid- uso odontológico -	432750	cx	150	R\$ 173,96	R\$ 26.094,00
2	Anestésico sem Vaso 3% - anestésico mepivacaína 3% sem vaso - caixa com 50 tubetes de 1,8ml	357788	cx	50	R\$ 196,93	R\$ 9.846,50
3	Ácido Gel c/ 03 unid - condicionador acido gel 37% - forforico - embalagem c/ 3 seringas c/2,5ml cada	426464	pct	100	R\$ 5,11	R\$ 511,00



4	Hidróxido de Cálcio P.A - CatMat: 404563 - Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico - Tipo: Pasta	404563	unid	60	R\$ 35,04	R\$ 2.102,40
5	Benzocaína pomada anestésica - anestésico tópico pomada benzocaina 20. código catmat: 110078 - benzocaína - Unidade contendo 12g.	110078	unid	70	R\$ 14,64	R\$ 1.024,80
6	Eugenol - produto com propriedades analgésicas, antissépticas e balsâmicas, anti-inflamatórias e cicatrizantes. * Biocompatível. * Composição: Eugenol U.S.P. (99 a 100%). Unidade com 20ml	366987	unid	20	R\$ 14,36	R\$ 287,20
7	Tricresol formalina - frasco com 10 ml	374821	unid	60	R\$ 11,64	R\$ 698,40
8	Otosporin - solução odontológica com 10ml; sulfato de neomicina, hidrocortisona, sulfato de polimixina B	270228	unid	60	R\$ 12,52	R\$ 751,20
9	Hydro C (Cimento odontológico) - Cimento sem eugenol não interfere em futuro reembasamento do provisório nem na futura cimentação adesiva, * Presa rápida: rápido endurecimento; *Biocompatível; *Registro na Anvisa 10186370010. Itens Inclusos: Kit com 13g de Base + 11g de Catalisador + 1 Bloco de Mistura.	404562	Kit	30	R\$ 24,17	R\$ 725,10
10	Hemopare - solução hemostática - frasco com 10ML	459069	Unid	20	R\$ 23,94	R\$ 478,80
					TOTAL:	R\$ 42.519,40

4- VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

4.1. Vigência de 12 meses, podendo ser prorrogada mediante solicitação da Secretaria de Saúde

5- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1. Considerando as características de utilização, as quantidades necessárias, os períodos informados e os valores estimados, conclui-se que a melhor opção é a mais vantajosa, adequada e disponível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da Administração Pública está na efetiva Aquisição de material Odontológico através de Ata de Registro de Preços (ARP), assim também pela boa qualidade e procedência de cada produto licitado.

5.2. Salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado mais eficiente e eficaz no atendimento das necessidades, sendo passível de análise quando se utilizar de outra



solução mais vantajosa a Administração Pública no mercado.

5.3. Optou-se pela contratação na modalidade de Sistema de Registro de Preços em virtude de visarmos uma melhor gestão financeira, uma melhor gestão administrativa e uma melhor gestão orçamentária.

5.4. Acredita-se, ainda, que este modelo, torna o processo mais enxuto e reduz desperdícios de tempo e informação, facilitando a gestão contratual e o gerenciamento de riscos, com redução de procedimentos administrativos, além de se reduzir custos financeiros, bem como, viabilizar o critério de economicidade e sustentabilidade para a Administração.

5.5. Visa proporcionar maior segurança ao município.

5.6. Tal solução é a única que existe, pois tais insumos são imprescindíveis e inerentes ao bom andamento do município e a Secretaria de Saúde não possui outra maneira de adquiri-los que não seja por meio de licitação e compra.

6- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1. O licitante deve proporcionar a entrega, visando atender as necessidades administrativas do setor, condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento

6.2 O objeto desta licitação refere-se a uma estimativa de utilização dos produtos, a serem aplicadas durante 12 (doze) meses contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e/ou do contrato, em conformidade com o disposto na Lei 14.133/21, assim, não poderão ser executados em uma única parcela, devendo haver execuções parciais, de forma a atender as quantidades estipuladas nos pedidos parciais/requisições emitidas pelo Órgão solicitante.

6.2.1 O prazo de vigência do contrato e da ata de registro de preços é de 01 (um) ano contados da assinatura, prorrogáveis por igual período, conforme necessidade.

6.2.1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com o Termo de Referência e à proposta de preços apresentada.

6.2.2. Para fornecimento dos produtos, registrados na ARP-Ata de Registros de Preços, que deverá estar devidamente assinada e publicada, nos termos legais, será celebrado o Contrato ou Nota de Empenho ou ainda Autorização de Fornecimento específico a critério da Administração.

6.2.3. A empresa vencedora deverá obrigatoriamente através de sistema emitir comprovante da transação contendo as informações a seguir, independentemente da solicitação do condutor:

- a) A data e hora da Transação;
- b) Valor da operação,

6.2.4. A Aquisição dos **medicamentos e materiais Odontológicos** será de forma parcelada. Na medida da necessidade, a Secretaria Municipal de Saúde, através de servidores previamente autorizados, através dos meios de controle atualmente fixados pelo Município, mediante requisição.

6.2.5. O prazo de fornecimento do material deverá ser de 10 (dez) dias.

6.2.6. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do



Consumidor, Ministério da Saúde/ANVISA e ANS, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

6.2.7. A CONTRATADA deverá acatar a fiscalização do objeto contratado, realizada pelo fiscal do contrato que poderá a qualquer momento solicitar o teste de qualidade, que deverá ter suas solicitações atendidas imediatamente;

6.2.8. A responsabilidade pelo recebimento dos produtos solicitados ficará a cargo do servidor responsável, designado pela Administração Municipal, que deverá proceder à avaliação de desempenho e atesto da nota fiscal.

6.2.9. Verificada alguma falha no fornecimento, a Contratada obriga-se a reparar, corrigir, remover, reconstruir, ou substituir, os produtos entregues e não aceitos pelo Contratante, em função da existência de irregularidades, incorreções, no prazo IMEDIATO, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente, sem ônus adicional para a Contratante, sem o que será convocada a segunda classificada, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas nos artigos 155 e 156 da Lei 14.133/21 e artigos 20 e 56 a 80 do Código de Defesa do Consumidor.

6.2.10. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preço, a CONTRATANTE não será obrigada a firmar as contratações que dela poderá advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

6.2.11. O município reserva-se o direito de avaliar, a qualquer momento, a qualidade dos produtos fornecidos pela licitante vencedora, a fim de evidenciar o cumprimento das exigências da Ata, podendo, quando necessário, solicitar documentos comprobatórios para fins de verificação.

6.3. A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes prevista no Edital de Licitação, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

6.4. Entendemos, portanto, que a aquisição nos presentes termos, atende aos requisitos exigidos na Legislação em vigor, bem como atende às necessidades do Município e da Secretaria Municipal de Saúde, no que tange às exigências.

6.5. Da vedação do consórcio. A vedação quanto à participação de consórcio de empresas no presente procedimento licitatório não limitará a competitividade. A participação de consórcios é recomendável quando o objeto considerado for "de alta complexidade ou vulto", o que não seria o caso do objeto sob exame. Não há nada que justifique a participação de empresas em consórcios no objeto em apreço. Ele não se reveste de alta complexidade, tampouco é serviço de grande vulto econômico, ou seja, o edital não traz em seu termo de referência nenhuma característica própria que justificasse a admissão de empresas em consórcio. A admissão de consórcio em objeto de baixa complexidade, atenta contra o princípio da competitividade, pois permitiria, com o aval da Administração Pública, a união de concorrentes que poderiam muito bem disputar entre si, violando, por via transversa, o princípio da competitividade, atingindo ainda a vantajosidade buscada pela Administração.



7- ESTIMATIVA DO VALOR E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

7.1. A melhor situação é, sem dúvidas, ter fornecimento de empresas que comprovadamente possuam aptidão, competência e capacidade técnica para o desempenho das atividades que sejam pertinentes em características, quantidades e prazos com o objeto em questão. Dessa forma, o levantamento de mercado foi realizado por meio de resultados de pesquisa de fornecedores que constam no Banco de Preços (<http://www.bancodeprecos.com.br>), utilizando a MÉDIA como metodologia aplicada para chegar ao valor de referência.

7.2. Para a elaboração da pesquisa de preços, recorreu-se à consulta ao Banco de Preços, onde foi possível a obtenção do preço estimado, a média, a mediana e o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, uma vez que o cálculo incidiu sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados, conforme planilha em anexo.

7.3. Com base no Relatório de Cotação que será acostado ao processo e da metodologia aplicada, obtivemos o valor total de R\$ 169.270,71 (cento e sessenta e nove mil duzentos e setenta reais e setenta e um centavos) referente a aquisição de **medicamentos e materiais odontológicos**.

7.2. A pesquisa no banco de preços proporciona obtenção de valores de referência confiáveis e atualizados resultando em preço justo e adequado para a contratação de bens e serviços

8- INDICAÇÃO DO LOCAL DE ENTREGA/FONECIMENTO

8.1. O local de entrega de referência é o CAF da Atenção Básica, localizado na Rua Álvaro Magalhães, s/n, centro de Itacuruba-PE, CEP 56.430.000.

9- CONTRATAÇÃO CORRELATA E/OU INTERDEPENDENTE

9.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

10- DESCRIÇÃO DE POSSÍVEL IMPACTO AMBIENTAL

10.1. Deverá ser recomendado ao licitante vencedor, conforme previsão neste instrumento, que a contratada deverá adotar práticas de sustentabilidade na execução do contrato, conforme orientações do art. 6º da IN nº01/2010 (Compras Sustentáveis).

10.2. Os fornecedores deverão atender no que couber os critérios de sustentabilidade ambiental previstos na legislação vigente.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

11. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE E RESPONSÁVEIS

Setor Requiritante (Unidade/Setor/D
Secretaria de Saúde

Responsável pela Demanda

Paula Talita de Carvalho Novaes Cantarelli

Matrícula

00782

E-mail:

secretariadesaudeitacuruba@gmail.com

Telefone: (81) 99964-0500

Fiscal Técnico, titular e substituto:

Titular: Giselly Tamara Omena da Silva

Telefone: (87) 98823-9723

CPF nº 088.473.864-70

E-mail: gisellyomena@hotmail.com

Substituto: Bruna Leticia Cavalcanti Santos

Telefone: (87) 98864-3893

CPF nº 091.101.044-02

E-mail: saudebucalitacuruba@gmail.com

Gestor do Contrato: Paula Talita de Carvalho
Novaes Cantarelli

CPF nº 047.677.184-65

12. Créditos Orçamentários

12.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do futuro contrato ocorrerão por conta da seguinte dotação orçamentária, vigente para o exercício financeiro de 2025:

Unidade gestora: 3 – Fundo Municipal de Saúde de Itacuruba

Órgão orçamentário: 17000 – SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 17708 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMI

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 3013 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 4.73 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

Despesa 246 3.3.90.30.00 Material de consumo

Despesa 247 3.3.90.30.00 Material de consumo

Itacuruba (PE), 26 de maio de 2025



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.873.674/0001-17
Rua Álvaro Magalhães de Araújo, nº 220
Centro, Itacuruba-PE, CEP 56.430.000

Paula Talita de Carvalho Novaes Cantarelli
Secretária de Saúde

Paula Talita de Carvalho Novaes Cantarelli
Secretária de Saúde
Portaria 07/2025 CPF 047.677.184-65

Giselly Tâmara Omena da Silva
Cirurgiã Dentista
CRO: 12614-PE

Dra. Giselly Omena
Cirurgiã-Dentista
CRO-PE / 12614